

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	56.096.899,5	163.578.687,6	58.222.283,2	57.854.594,2	177.432.216,4	75.927.320,4	82.503.712,3	258.288.850,9	81.439.974,1	76.620.515,7	275.505.763,1	83.631.694,1	1.447.102.511,5	1.584.053.359,6
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.003.606,1	8.312.412,5	7.625.299,7	8.067.876,1	7.298.971,9	11.004.357,2	11.431.599,5	15.291.768,9	11.421.532,2	10.396.406,0	9.924.882,5	9.852.488,5	118.631.201,1	121.948.525,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.434.200,6	2.390.031,9	2.145.165,8	2.314.027,7	2.114.075,7	2.868.737,1	5.165.210,8	8.442.078,8	4.700.009,5	3.273.279,4	2.969.383,8	2.692.274,3	41.508.475,4	50.489.114,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.526.592,4	2.453.005,2	2.152.062,5	2.483.129,5	2.083.494,6	3.398.645,4	2.183.140,6	2.277.249,5	2.444.125,3	2.854.934,6	3.014.405,2	2.403.108,5	30.273.893,3	28.316.581,1
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	838.945,7	1.188.042,0	1.000.490,8	1.017.964,7	833.057,9	1.044.945,7	1.023.061,6	740.834,6	1.186.070,4	1.055.005,2	1.057.894,1	1.586.625,4	12.572.938,1	12.530.535,8
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.592.766,3	1.546.196,1	1.542.392,9	1.597.873,9	1.576.472,1	2.881.533,8	1.769.603,6	1.950.711,1	1.923.318,0	2.163.215,2	1.791.046,1	2.175.203,2	22.510.332,3	17.245.922,6
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	611.101,1	735.137,3	785.187,7	654.880,3	691.871,6	810.495,2	1.290.582,9	1.880.894,9	1.168.009,0	1.049.971,6	1.092.153,3	995.277,1	11.765.562,0	13.366.371,5
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.215.515,6	2.128.221,5	2.234.395,4	2.205.709,3	2.278.552,4	4.052.300,0	1.612.012,6	1.043.642,3	3.803.246,5	2.434.034,2	2.589.803,4	2.698.311,7	29.295.744,9	29.721.461,4
RECEITA PATRIMONIAL	1.445.939,9	1.418.239,6	1.190.440,2	1.001.836,8	964.822,6	1.309.153,0	977.364,7	891.276,9	1.155.080,8	932.488,5	909.262,7	1.184.485,5	13.380.391,2	15.608.723,3
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.446.162,2	1.418.453,6	1.190.751,8	1.001.836,8	964.953,0	1.309.463,6	977.364,7	891.276,9	1.155.080,8	932.488,5	909.262,7	1.184.485,5	13.381.580,1	15.608.723,3
Outras Receitas Patrimoniais	-222,3	-214,0	-311,6	0,0	-130,4	-310,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-1.188,9	0,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	1.105,0	0,0	94.731,0	5,3	463,2	1,6	0,0	0,0	0,0	2.761,8	0,0	529,6	99.597,5	490.731,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.166.047,3	151.468.185,1	46.913.033,4	46.238.180,3	166.619.372,9	59.193.647,0	68.287.281,7	240.739.861,2	64.810.055,5	62.657.508,3	261.896.191,4	69.671.005,9	1.282.660.370,0	1.412.898.701,0
Cota-Parte do FPM	5.940.394,6	4.029.915,6	3.383.771,7	3.834.779,2	3.944.339,0	7.589.129,9	4.820.407,1	6.301.779,7	4.243.561,4	4.449.235,3	5.460.293,9	5.113.305,0	59.110.912,4	58.524.329,5
Cota-Parte do ICMS	6.755.607,5	7.021.379,0	7.354.820,7	7.008.102,1	8.666.956,5	8.903.913,5	13.829.454,3	13.517.901,0	12.190.026,1	13.369.583,6	13.254.665,5	11.827.970,8	123.700.380,6	150.010.036,4
Cota-Parte do IPVA	587.446,8	470.040,8	372.705,4	317.032,8	244.078,4	253.153,9	3.194.998,9	2.928.931,0	1.843.339,0	1.639.650,6	594.363,1	498.584,6	12.944.325,3	14.378.620,4
Cota-Parte do ITR	1.182,2	244,4	3.369,2	238.027,4	6.383,1	5.658,0	5.724,3	2.308,4	2.169,2	49,2	302,0	1.225,2	266.642,6	339.917,9
Transferências da LC 87/1996	25.089,5	25.089,5	25.089,5	25.089,5	29.902,5	29.902,5	42.288,3	42.288,3	42.288,3	42.288,3	42.288,3	42.288,3	413.892,8	340.533,0
Transferências da LC 61/1989	152.401,6	142.612,2	152.326,6	192.239,7	187.622,0	258.863,9	88.640,6	406.581,2	326.936,3	351.799,3	379.198,0	373.165,7	3.012.387,1	2.063.194,7
Transferências do FUNDEB	4.616.547,8	4.847.624,1	4.899.417,2	4.690.600,5	4.900.691,5	5.481.871,6	7.653.763,8	7.144.496,1	4.700.146,0	6.186.245,2	6.529.134,8	5.192.499,7	66.843.038,3	63.998.114,7
Outras Transferências Correntes	26.087.377,3	134.931.279,5	30.721.533,1	29.932.309,1	148.639.399,9	36.671.153,7	38.652.004,4	210.395.575,5	41.461.589,2	36.618.656,8	235.635.945,8	46.621.966,6	1.016.368.790,9	1.123.243.954,4
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	264.685,6	251.628,9	164.383,5	340.986,4	270.033,5	367.861,7	195.453,9	322.301,6	250.059,1	197.316,9	185.623,0	224.873,1	3.035.207,2	3.385.217,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	3.161.275,6	3.290.600,5	3.161.280,7	3.310.301,5	3.660.065,3	5.641.479,4	4.449.562,4	5.871.559,6	4.875.690,4	5.083.627,8	5.009.503,9	4.642.837,9	52.157.785,0	59.384.326,4
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	905.015,3	868.380,9	902.864,1	906.271,4	927.098,7	2.596.985,9	53.259,8	1.043.642,3	1.065.181,9	1.066.221,7	1.063.281,9	1.071.530,0	12.469.733,9	12.453.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	41.246,2	84.363,3	0,0	80.976,0	117.110,3	99.095,2	0,0	187.959,4	80.844,5	46.885,2	0,0	0,0	738.480,1	1.800.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	2.215.014,1	2.337.856,3	2.258.416,6	2.323.054,1	2.615.856,3	2.945.398,3	4.396.302,6	4.639.957,9	3.729.664,0	3.970.520,9	3.946.222,0	3.571.307,9	38.949.571,0	45.131.326,4
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	52.935.623,9	160.288.087,1	55.061.002,5	54.544.292,7	173.772.151,1	70.285.841,0	78.054.149,9	252.417.291,3	76.564.283,7	71.536.887,9	270.496.259,2	78.988.856,2	1.394.944.726,5	1.524.669.033,2

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 1.394.944.726,60